
 

AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

n. 1 del 06.06.2023

Oggetto: Presa  d'atto  dell'avvenuta  efficacia  dell'aggiudicazione  e  affidamento  delle  attività  relative  alla  co-
progettazione ed alla realizzazione di interventi mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di
Napoli di cui alla determinazione dirigenziale n. 9 del 19.12.2022 (IG 2806 del 28.12.2022)
CUP B61I20005710001 - CIG 9257954154 

Atto senza impegno di spesa 

Comune di Napoli
Data: 07/06/2023, DETDI/2023/0000333



Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 9 del 19.12.2022 (IG 2806 del 28.12.2022) si è proceduto ad aggiudicare ed
affidare  le  attività  relative  alla  coprogettazione  ed  alla  realizzazione  di  interventi  mirati  a  migliorare  la  qualità
dell’offerta educativa del Comune di Napoli di cui all'Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale
n.01 del 30/05/2022 - IG n. 913 del 14/06/2022 - rettificata con Determinazione n. 03 del 04/08/2022 - Reg.303 del
09/08/2022  alla costituenda ATI tra: - Co.Re. Consorzio Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale (capofila) ; -
L'Orsa Maggiore Coop. Sociale (mandante) ; - Associazione Quartieri Spagnoli onlus (mandante); - Associazione di
Promozione Sociale CHI ROM E… CHI NO (mandante); - ARCI Mediterraneo Impresa Sociale S.R.L. (mandante);
- tale aggiudicazione è avvenuta nelle more della  definizione delle verifiche relative al possesso dei requisiti di cui
all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 da parte della mandataria e delle mandanti;
- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;
-  è stata, altresì,   autorizzata l’esecuzione anticipata delle attività nelle more della sottoscrizione della convenzione,
attesa l'urgenza di dare avvio alle attività progettuali per l'attuazione degli interventi mirati a migliorare la qualità
dell’offerta educativa del Comune di Napoli entro l’anno scolastico 2022/2023;

Dato atto che, già in sede di aggiudicazione , sono state definite positivamente le verifiche sul possesso dei requisiti di
cui all’art.  83 del D.Lgs. 50/2016, acquisite le risultanze della consultazione del casellario informatico ANAC, le
verifiche  di  regolarità tributaria riferita ai tributi  locali (ex “Programma 100”)  e si  è,  inoltre, proceduto all’invio
telematico delle richieste di informazioni prefettizie ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

Considerato che:
- sono state definite con esito positivo le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016
da parte delle imprese costituenti il RTI aggiudicatario;
- sono stati acquisiti i DURC in corso di validità relativamente alla mandante ed alle mandatarie;
-  sono state,  altresì,  acquisite  le  risultanze  della  consultazione  del  casellario  informatico  ANAC,  le  verifiche  di
regolarità tributaria riferita ai tributi locali (ex ”Programma 100”) in corso di validità;

Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciali come richiesti;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover prendere atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione  di cui alla  predetta
determinazione dirigenziale n. 9 del 19.12.2022 (IG 2806 del 28.12.2022);

 Attestato che 
-  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2, lett.a) del
Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013;
- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che
l’adotta;
- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) e artt. 6 e 7 del DPR
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale tali da impedire l'adozione del presente atto;
- il presente documento non contiene dati personali;
-  il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella Sezione 2–Valore pubblico, Performance
e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2022-
2024 e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e Contratti
del sito del Comune di Napoli;

 

Comune di Napoli
Data: 07/06/2023, DETDI/2023/0000333



DETERMINA 

Prendere  atto  dell’avvenuta  efficacia,  a  seguito  dell’esito  regolare  delle  verifiche  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi
dell’art.  32  comma 7  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dell'aggiudicazione   e  affidamento  delle  attività  relative  alla  co-
progettazione ed alla realizzazione di interventi mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di
Napoli di cui alla determinazione dirigenziale n. 9 del 19.12.2022 (IG 2806 del 28.12.2022)

    sottoscritta digitalmente da
 Il Dirigente

 dott.ssa Maria Rosaria Fedele 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 07/06/2023, DETDI/2023/0000333


	D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E

		2023-06-06T13:50:20+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




